Uuu 2 nobil-

A nobilitate pecori vellea, opima tauris colla, perspicui & piscosi lacus, flumina fontisque saluberrimi, portus plurimi, ipsa avidè ad mortales juvandos in maria procurrens, & velut gremium omnium gentium commercio pandens, ut verè dicta sit à quibusdam terrarum omnium alumina, atque eadem parens caelestium providentia electa, quae ipsa congregaret imperia, molliretque efferatarum gentium ritus, discordes ad colloquia linguas, munere litterarum, Latinoque sermone congregaret. Haec ille. Italicam terram gentes incoluisse plures, quam regionem quamvis aliam, Aelianus prodit: Cuius ratio promatur ex temperantia praesentia, regionis virtute, aquarum copia, & omnia ferendi potestate, quod *καλλιπρον* significanter dicitur: nec non ad paucam facilitate, quod *εὐχάρις* appellant: adiacente portu maris bonitate praesigoi, portuum quoque numero superpetente, hinc inde fluminum magnitudine interluente. Olim cetera mille centum sexaginta sex civitates Italiae recensentur. De ea M. Terentius Varro sic: Quid in Italia utilis non modo non nascitur, sed etiam non egregio fit? Quod far conferam Campano? quod triticum Appulo? quod vinum Falerno? quod oleum Venafro? Non arboribus confita Italia est, ut tota pomarium videatur: An Phrygia magis vitibus cooperta, quam Homerus appellat *εὐπειθαίετον*, quam haec? aut Argos, quod idem Poeta *πλούσιον*, in qua terra jugerum unum denos & quinos denos culcos fert vini? Quot quaedam in Italia regiones? Annon M. Cato scribit in libro Originum sic? Ager Gallicus Roman. vocatur, qui virium cis Ariminum datus est ultra agrum Picentium. In eo agro aliquotiarum in singula jugera dena culca vini sunt. Nonne item in agro Faventino, à quo ibi triticariae appellantur vites, quod jugerum tricenas amphoras reddat? L. Martius praefectus fabrum, in fundo suo Faventiae hanc multitudinem dicebat suas reddere vites. *Varro lib. 1. c. 2. de Re rust.*

Ces. Vorisus additius, causam cum ageret apud Censures, campos Roscae Italiae dixit esse solum, in quo relicta pericula postredie non apparet propter herbas. *Varro lib. 1. c. 7. Re rust.*

Campania omnes Italiae regiones felicitate superat. In ejus circuitu jacent tumuli mirifica ubertate conspicui, montesque Samium pariter & Olcorum. Far omni oryza praesantius, & parvo in tempore triticum superat alimoniam. In nonnullis arvis bis annozae scitur, & tertio panicum. In nonnullis oleibus etiam quater seminat. Vina optima habet, Falerna, Setia, atque Galena, cum quibus Solentina contendunt. Laudem habet olei rotius Venafranus ager, planis finitimitis arvis. *Strabo lib. 5. Gregor. Plin. item lib. 18. c. 11. Hist. nat.* In Campania tamen, inquit, laudatissimus campus est. Montibus subjacet nimbosis, totis quidem 40. mil. pass. plantis. Glatia terra ejus, ut procinus foli natura dicatur, pulvereae summa, interior bibula, & pumicis fistulans vice. Montium quoque culpa in bonum cedit. Crebros enim imbres percolat aequo transiit. Nec diluit, aut madore volvit, propter facilitatem culturae. Eadem acceptum humorem nullis fontibus reddit, sed temperat, & concoquens, intra se vice succi continet. Seritur toto anno, pannico semel, bis far re. Et tamen vere segetes quae interquievere, fundunt rosam odoratorem fativa. Adeo terra non cessat parere. Unde vulgò dictum. Plus apud Campanos unguenti, quam apud ceteros olei fieri. Quantum autem universas terras campus circum Campanus antecedit, tantum ipsum pars ejus quae Labotia vocatur, quem Phlegraeum Graeci appellantur. *Haellenus Plin.*

D In Sybaritano agro semen cum centesimo redire solitum tradunt. In Syria ad Gerada, & in Africa ad Byzacium ex modio nascuntur centum. *Varro lib. 1. de Re rust.*

*Plin. lib. 37. cap. ult.* post Italiam primum locum felicitatis tribuit Hispaniae, quacunque ambitur mari, exceptis Indiae fabulosis. Mira sunt cetera, nec sine robore referenda, quae de feracitate insulae Hispaniae ab Hispanis traduntur, raphanos, lactucas, brassicas, quindecim dierum spatio à fatu maturare, pepones & cucurbites sex & triginta dierum, vitem intra annum frugiferam esse factam, triticum (ne non omnia experientur) principio Februarii humi conditum, ad Idus Martias maturasse. *Sabell. lib. 8. Em. 10.* Lusitanie fertilitatem declarat Polybius Megalopolitan. libro Historiarum trigesimo quarto, quod ibi ob optimam aeris temperiem animalia sunt secunda, atque homines: nec unquam fructus desunt in ea regione: rosa enim, albaeque violae, asparagi, relique humilium non desunt per majus temporis spatium, quam trium

mensum. *Athen. lib. 8. cap. 1.* Exportatur è Turditanis Hispaniae vinum, magna vis tritici, oleumque non modo ubertate, sed etiam bonitate praecipuum. Evahitur insuper cera, mel, pix, & grana purpurea, & minimum. Sinopica terra non deterior. Ligna cumulus ibi navalia ex indigena materia. Item etiam sal mulum effoditur, non pauca etiam quae falsa sunt eodem in tractu fluente. Non pauca etiam ad elcas salamenta conduntur, non solum ea ca regione, sed etiam ex alio extra Columnas litore, quae Ponticis nequaquam inferiora dixerim. Frequens inde primum vellus veniebat, nunc verò Coraxofum lane magis laudantur, excellentissima pulchritudinis, sic ut admittantur arietes talento emantur. Telarum exuperans tenuitas atque copia, quas Saliatae construunt. Pecorum omnis generis abundantia, nec minor venationum. Perniciosarum belluarum raritas, praeterquam cuniculorum. Ingentes naves oneratae istine Puteolos navigant, & Ostiam Romanorum navale permeant. Olrea & conchylia & cetos producit mare. Habet quoque metalla praesantissima. *Strabo lib. 3. Hispan. cl. annes habet: eximie verò quasi paradisius Domini quinque principalibus fluminibus irrigatur, scilicet Ibero, Doria, Tago, Ana, & Beroi, montanis inter quemlibet interjectis: mediaeque valles flui latitudine deserviunt ubertati, & humore fluminum fecundantur, & pro magna parte rivis & fontibus irrigatur, sed & puteorum suffragia raro desunt. Fecunda frugibus, amena fructibus, deliciosa piscibus, sapida lacticiis, clamosa venationibus, gustosa armentis & gressibus, superba equis, commoda nullis, privilegiata castris, curiosa vino, deses pane, dives metallis, gloriosa feris, dulcis mellibus, amena exercitiis, fidelis dominis, facilis studio, pollens eloquio, fertilis in omnibus: nulla in fertilitate similis, nulla munitionibus comparabilis, pauca magnitudine aequalis: in libertate praecipua, fidelitate pretiosa, in audacia singularis. *Rodericus Tolet. lib. 3. rerum Hispan. c. 20. & Rod. Sanc. parte 1. hist. Hispan. cap. 4.* Apud Granatam urbem Hispaniae in quinque & viginti millibus passuum, sex & triginta fontes oriuntur, & in agro Xericis, in regione Pacis Angulatae, fontes cecurrunt quingenti supra mille. *Martin. lib. 1. Hispan.**

In Atholia Scotiae regione ad Ludovicum, ager adeo fertilis est, ut si diligenter elaboretur, ab aequo seminis jactu praesantissimè hordeum proferat. *H. Beet. in Scot. de script.*

Fresia minor Daniae Regio à Jutia prominentia inclinata maximis frugum proventus beneficio Oceani inundantis assequitur. *Saxo lib. 1.*

Orientalis Gothiae pars est Gothlandia insulae sic dicta quasi Gothorum terras; vel bona patria. Goti quippe bonum, sive Deum lingua Gothica significat, & Landia terra. Bonus in ea populus, boni & securi in circuitu ejus portus: bonus & electus in ea ager: bona armentis, equis, bobus, piscatione, venatione, aquis, sylvis, passibus, pulcherrimo marmore, & omnibus rebus humano usui necessariis. *Olaus Magnus lib. 2. cap. 24.*

Elandia, sive Oelandia, una est ex insulis Gothiae maris, brevissimo maris interjecta à Gothia Meridionali divisa, omnium insularum pulcherrima, multis enim bonis adeo referta est, quod spatii brevitate (duorum dierum itinere abiolvendum) soli fertilitas recompenat. Frugibus, passibus, pectidibus, armentis, & piscibus tantum abundat, ut propriis commoditatibus sufficiat, & alienis: eamque gratiam & estimatorem boves, & pecora, ac butyrum ultra mare exportata habent, quasi medicinalia forent. Reges Sveonum; ob insignem amantentiam, & venandi exercitium, istas hic transigere consueverunt. Etiam quia viciniori maris tractu ultimarum Principes commodis cum eis in adduis causis expediendis ibidem congressi possunt. *Olaus lib. 2. c. 23.*

Apud Lituanos omnia eadem aetate seminata colliguntur, tritantur, tritanturque in horticis receduntur, ita ut granum ad seminandum deprompnum, nunc in decem, nunc in octo hebdomadis centuplum fructum referat. *Gnaeus in descript. Lituanie.*

Podolia omnium rerum ex terra nascentium fertilissima, adeo ut colonus quodcumque quomodo cumq; agrum semen injecerit, centuplum fructum referat. Prata quoque mirum in modum luxuriant, adeo ut bovis cornua vis & gramine appareant: terra tamen dura & petrosa admodum, adeo ut bifrenos boves coloni aratur arato jungere cogantur. Mellis sylvae passim abundantissime: stipitibus divina cavatis ubique

A mella rosca de proumuntur. Antiquis gregibusque & feris omnigenis redundans. Eam antiquitus Alani, Gothi, Getae, Comani, Polouci, & Roxolani incolebant. Circassorum reliquae adhuc extant, ad Borythenem fluvium. *Gnaeus in descript. Poloniae.*

STERILITAS.

CYRUS, quum Perse regem potiri postularat, ut ex Perside aspera regione, quum tum incolebant, transferrentur in feraciorum & commodiorum, annuit quidem, sed admonuit, ut posthac sese pararent ad servendum, non ad imperandum. *Herodotus lib. 1. c. 101.* *Οὐ γὰρ τῆς αὐτῆς γῆς εἶς καρπὸν δαμναῖος φέρει, καὶ ἀδρας ἀγαθὸς τὰ πλεῖστα:* id est, Ex mollibus enim regionibus molles homines nasci solent. Neque enim ejusdem esse terrae, fructum egregium producere, & viros in re bellica praesantes. *Erasm. in Adagis.*

Argus campus ab Artemisio in Mantinensium fines descendibus sece offert, fertilibus omnino, ut & nomen indicat, propter aquam pluviam è vicinis montibus desluentem, quae in vicina quadam specu demergitur. *Pass. in Arcad.*

In Thessalia circa Larissam emissio lacu frigidior facta ea regio est, oleaeque fertilibus, quae prius fuerat. Item vites aduri, quod non antea Aenos sensit admoto Hebro. Et circa Philippo cultura ficata, regio mutavit caeli habitum. At in Syracusano agro advena cultor elapidato solo perdidit fruges luto donec regressit lapides. *Plin. lib. 17. c. 3.*

*Strabo libro Geographia 9.* scribit, Scolon vicum esse quem piam Alopiae flui monte Citherone, sedem inamenam, in cultam, infrugiferam, asperam. Atque hinc vulgò proverbium manavit:

*Εἰς Σκόλον μὴ αὐτὸς ἴσθαι, μὴ ἄλλος ἐπιθεῖν,* id est, Nec per te Scolon ipse, nec ulli alii comes isto.

Reperit eadem totidem verbis Eustathius in Beotiam Homericam. Nam Scolon & Stephanus ponit in Beotia. Nomen ex re videtur inditum: *σκῶλον* enim Graecis spinæ genus est. *Erasmus.*

In Aethiopia est Congo regnum, ubi homines comedunt non quando esuriunt, sed quando cibi superpetunt, ut canes ad hoc alferri: quae consuetudo pro natura est. Est enim regio sterilis & omnium inops, homines tamen excedunt lxxx. annum, ut haec inopia aut facta longevitas, aut non impedit. Sunt etiam ob eandem causam quasi nudi: carent equis ac jumentis etiam ferme, ideoque honoris causa deferunt homines super corio inter duo ligna confuto. *Cardan. de Re. var. lib. 1. c. 4.*

In Gallia Transalpina, intus ad Rhenum, cum exercitum duccerem, transtulimus, quae in circuitu ejus aliquot regiones accersit, ubi nec vitis, nec olea, nec poma nascerentur: ubi agros stercoreant candida fossicia creta: ubi salem nec fossitum nec maritimum haberent, sed ex quibusdam lignis combustis, carbonibus falsis pro eo uterentur.

JUCUNDITAS. HUC LOCA

IN GENDERE: Voluptaria.

Cotys omnium regum qui unquam regnarunt in Thracia, voluptatibus maxime deditus, regionem circumiens, ubi locos arboribus densis ac irriguos fontibus comperisset, ibi convibat, & Diis sacrificabat. *Athen. l. 18. c. 14.*

D Galypus Eudrae locus, ubi thermæ sunt nativæ, multa habet ad voluptates ingenias parata, multis exornatus aedificiis & diæris, commune domicilium habetur Graeciae. Ibi cum multus venatus est & accipitium, tum non minus pelagus forum redditurum, quod locus liquidus & altis prope litus generaliorum piscium vim magnam alit. Nunc praecipue medio vere, qua tempestate frequentes eò se conferunt, conviviaque inter se celebrant omni affluente rerum copia: ac ferè de literis praetio agunt. *Plin. l. 4. Quæst. com. v. 4.*

IN SPECIE. LOCA QUOD

Vitum.

Amena.

¶ Vide AMOENITAS, AMOENA LOCA.

In Littera A.

Inamena.

*Strabo lib. Geographia 9.* scribit, Scolon esse vicum quem piam Alopiae sub monte Citherone, sedem inamenam, in *L. B. Theat. vita Human. Tom. IV.*

cultam, infrugiferam, asperam. Atque hinc vulgò proverbium manavit:

*Nec per te Scolon ipse, nec ulli alii comes isto.*

*Erasm. in Adag.*

Tenebricosa.

Nona Aegypti plaga tenebrae fuerunt pertriduum, etiam tactiles, ut toto illo triduo neminem hominem homo viderit, neque se loco moverit: cum iterum Itraelitarum omnes lucem in suis haberent sedibus. *Exod. 10.*

De Cimmericae regionis prodigiosa obscuritate, *Strabo l. 1. Geograph.* scribit in hunc modum: Quin Bosphorum quoque Cimmericum cognovit, ut qui Cimmericos non ignoravit. Neque enim videlicet, cum Cimmericorum nomen cognitum haberit, ipsos ignoravit: qui temporibus illius, vel paulò ante illius atatem, è Bosphoro ad Joniam usque terram omnem percurrarint. Itaque quoniam in climate fita sit illorum regio veluti inuit, cum eam caliginosa facit, & ut ipsius verbis utat:

*Υμbris ac nebulis testam: squidem igneus illos*  
*Haud unquam irradiat Phœbus, nox atra seâ illis*  
*Ingruit assidua.*

Potrà locus quem Strabo citavit, quamquam verbis aliquot divarians à Poeta, est apud Homer. *Odyss. 11.*

*Αἴθις ἰλλε Ὀκεανὸν περὸν ἴσσημα πρὸς ἄνδρα.*

*Illic sunt populique & mania Cimmericorum,*

*Nubibus & caea assidue caligine tella.*

*Illos haud unquam radiis sol aspiciit ardens.*

*Nec quando asphriferum curru petit ardens axem,*

*Nec rursus ad terras magno de velis Olympo:*

*Sed nox incumbit miseris mortalibus aera.*

*Erasm. in Adagis.*

STEPHANUS tradit, Aphannas locum quempiam esse Siciliae vehementer obscurum & ignobilem, unde & nomen adductum apparet. Hinc natum proverbium, *ἦνός Αῦφνας*, id est, Aut in Aphannis: de incertis, & quae nulquam sunt. Zenodotus ait natum ex hujusmodi casu. Sybaritæ quondam oraculum adentes, orabant, ut tibi victoriam advenis Crotoniacis concederet, idque Crotoniis ipsis praesentibus. Quidam autem Crotoniatarum pro jocum reponit ad hunc modum: Istam quidem consequemini in Aphannis. Sybaritæ credens id à Deo responsum, admiratus est, quid tibi velle hoc verbi Aphannæ. Proverbium air quadrate in eos, qui se putant invictos, & nulli tolerandos esse. Verum Stephani magis probatur interpretamentum. *Erasm. in Adag.*

Georci & Alani Scythæ sunt. Hinc fit, ut Alania à quibusdam vocetur. Pars regni hujus triam diem circuitu tam densa obducta est caligine, ut ob tenebras fieri necesse nemo locum subeat, nec cernere fit aliquid in ea densitate tenebrarum. Qui proximè habitant, exaudiri apte inde voces hominum, & gallorum cantum, hincum equorum, nec horum quidquam videri, regionem ipsam Anifen vocari. Fluit ex ea terra annis, qui suo in vectu arguit locum non esse sine humano cultu. Haytonis qui ad hæc usque loca pervenisse se ait, auctor est, in Gorgianæ gentis monumentis proditum, Christiani cultus manum ingentem in ea olim loca compulsum impia Savorini Perlanum regis insectatione. Ceterum cum hostile ferrum fugientium cervicibus immineret, miraculo evenisse, ut profuga multitudo tenebris fit repetente oblecta in munatissimè valli speciem. *Sab. lib. 6. Em. 10.*

Laponibus Sol occidit & ducit noctem unam per tres ferè menses brumæ, per quos non habent lucem, nisi qualem crepuscula clarissima quidem, sed in paucissimas horas, qualesque lunares splendores faciunt. Itaque diem quo Sol ad hemisphaerum redit, festum habent, & ducunt lætiam solenni festivitate. *Zigel. in Scandia.*

Olifantum. Loca

Grægantia.

Sabæi gens Arabum populosissima, felicem Arabiam incolunt, eorum que apud nos sunt pretiosissima, ferentem plurimam, ac omni pecoris genere apprime copiosam. Oloribus insuper suavis, quos passim natura apud eos cognit, omnes ferè alias superat nationes. Nam in maritimis locis balicum oritur & calia, quaedamque herba natura singulari, quæ recens aspectu oculos oblectat, inveterata subito fit debilis. Mediterranea pars sylvas continet amœnas, in quibus magna sunt thuris ac myrrhæ arbores: palma insuper, arundines ac cinnamomum, & alia his odore similia. Neque enim referri possent singulorum species ac natura, adeo licentur multi in eam odorifera natura exaggeravit. Divina quaedam res est, & Uuu 3 que

A qua verba superet, suavis ad nostrum sensus ab eis spirans odor. Et sane longè quoque a continenti navigantes hanc odorum voluptatem percipiunt. Veris enim tempore venti à terra perflantes, ab hujusmodi arboribus odores ad propinqua maris loca perferunt. *Diod. l. 3. c. 3.*

Refert Gregorius Agricola, Maribergi in Saxonia, dum ex argentaria fodina divorum Sebastiani & Fabiani, coram Henrico Saxonum principe erueretur argentum, tam fragrantem odorem erupisse, ut princeps exclamaverit, Calcetum adesle: est enim ea urbs Indiae, quae odorata omnia mittit. *Cardanus de Subtil. lib. de Mistis, seu metall.*

Regio quae ad locum Judaeae Asphaltitem est, ipso soterio divinae itae in Sodomiticam Gentem sevientis vestigia retinet.

SECURITAS. HUC LOCA

SECURITAS. TUTA

A Terramotu.

B Gallia & Aegyptus tremotibus minimè quatuntur, hæc propter calorem, illa propter frigus intensum. Nam aestate & hyeme terra raro movetur, vere & autumno crebrius. *Plinius l. 2. c. 8.*

A Viexterna, propter

Munitiorem. Loca munita natura vel arte.

SESOSTRIS rex Aegypti, in omni ora, quae à Memphi ad mare spectat, frequentes à Nilo duxit fossas, simulque munit ca loca, quibus ad Aegyptum patere hostibus ingressus possit. Antea potior ferè Aegypti pars omnis aditu facilis, propter frequentes à fluvio ductas ab eo fossas munitior difficultiorque accessu postmodum facta est. *Diod. l. 1. c. 4.*

JOSEPHUS scribit, Aegyptum tam munitam, & aded fertilem, ut uncidos mortales pascere, Deos ipsos excipere hospitio, & salvere posse gloriaretur: nunquam tamen fuisse ab omni avo liberam, sed segum impotentem pressam tyrannide. Id quod ed videtur mirabilis, quia illi ad laudem in primis datur, quod sit quaquaversus mirum in modum munita, & inaccessibilis penitus: hinc mari, illinc deserti vastitate objecta, dextera montibus abruptissimis, sinistra palustribus aquis diffusissimis. Proinde Caesarem victorem ajunt Aegypti regnum Cleopatrae stititque ejus minori permisisse, verum provinciam facere, ne quandoque violentiorem praesidem naeta, novatum rerum esset materia. *Diod. l. 2. c. 21.*

Peninsula ferè Arabi inter duo maria Rubrum Persicumque proticens, quodam naturae artificio ad similitudinem atque magnitudinem Italiae, mari circumfusa, in eandem etiam cœli partem nulla differentia spectat. *Plin. l. 6. cap. 27.*

Aegina insula è mari longè omnium quae in Graecia sunt, aditu difficillima est. Incingitur enim undique asperis caulis, ac caecis dorsis. Eas moies contra praedonum excursionses & omnem hostilem impetum de industria fecisse dicitur. *Pauf. in Corinth.*

Italia inter plurima dona habet tria amplissima, quibus ad tantum majestatis fastigium res Romana conscendit. Unum quidem quod instat insulae turta in circuitu maria custodiat, paucis exceptis partibus, quae tamen inaccessibili muro, in portibus sint: & quod sibi portus existunt, magnitudine & excellentia mirabiles adsunt, adversus externorum impetus commodi, nec minus ad inferendas incursionses, quam ad ipsam mercaturae commoditatem & abundantiam. Tertium aeris universi temperies, cui subiacet. Ad quam varietatem animalia, arbores, & (ut paucis simpliciter dicam) cuncta quibus utilissimus mortalibus victus suppeditetur, plurimum diversitatem habent, sive bonum, sive malum dixeris. *Sirabo libro 6.*

INFESTA LOCA

Ab igne.

Vide Tit. Ignis ubi.

A Ventis.

Vide Tit. Mariana in fragilis obnoxia. Apud Methonem Peloponnesi urbem Pallados fuit templum aeginae. Diomede simulacrum dicitur: quod ante id violentiorum loca ea venti insigniter oblaederent, haud tempestive satis perflantes: qui mox suis Deae precibus desierint, nullumque deinceps calamitatis genus incolis indidem enatum: unde connoctum Minerva est adepta. *Cel. lib. 20. c. 24. A. L.*

Procop. lib. 1. de Benevento Italiae oppido ita ait: Quondam praecidit dixerit Maleventum; id namque oppidum Dalma-

tiae ex adverso oppositum est, continenti que situm: in quod spiritus violentior quiddam & acerbissimus ingruere consuevit, qui utique ubi flare caperit, non fortis iter agere, sed domi se quisque conservare tremor. Nam venti hujus ea est violentia, ut vel equitem cum equo simul arreptum, sublimem mox deserat, diuque per aërem circumactum, & quocumque tulerit casus, projectum interimit: unde & Maleventum, ut in edito positum, ex eo vento tolerat diffidit sortitus est nomen.

Portus est in Islandia, mari glaciali vicina, sub regno Norvegiae, vulgè Deslrabod, Occidentalis portus dicitur, penes quem in littoralibus spatiis & campis obequitates ad maiori potenti statu Circae prostrantur. Sunt praeterea montes in Hybetria mediocri sublimitate in pluribus locis eminentes: in quibus, si quis iter Circoe stante perficere tentaverit, aut ruinam exspectare cogetur, aut suffocationem. Tam noxii sunt venti in Occidentalibus Norvegiae ripis, ut nec arborem, neque fruticem geminare permittant. Quo fit, ut ob eorum defectum in ignibus instruendis, cibisque coquendis, offibus magnorum piscium utantur. In occidentalibus Butiniae littoribus tapit integra tecta domorum, eaque per immensam terrarum spatia dissoluta dispergit. *Olaus Magnus l. 1. c. 10.*

A Terramotu.

Ex Tit. Terramotu huc multa. Illic paupertatis homini accidit: hic loci habetur ratio.

Quaedam terrae ad ingressus tremor, sicut in Gabienfi agro non procul ab urbe Roma, jugera ferme ducenta, equitantium cursu: similiter in Reatino. *Plin. l. 2. c. 94.*

Meandri loca tremotibus obnoxia. *Sirabo l. 12.*

A Daemonibus.

Malignos spiritus legitimus frequentiores esse in pagis, quam oppidis, & in desertis & aquosis locis, quam in pagis, ut est in *Job 41. cap.* Quapropter maligni spiritus de nocte flammanes (stultos ignes appellant nostri) secundum aquas spectantur plurimum, & ad submersionem homines provocant. *Bodin. l. 3. Deum. c. 6.*

De Actaeone vulgatum inter Orchomenos fuit, vexari ab ea larva agrum, quae fax ejus (quod est inter Plataeas, & Megaras) insideret. Ea de re consulto oraculo Delphico, iusti sunt, si quae reperissent Actaeonis reliquias, eas ut terraarent: praeterea ut larva simulacrum ex aere factum ad laxum alligarent. Actaeoni quidem quotannis parentant. *Pauf. in Boeotia. Vide Tit. A. canibus lacerati.*

Est insula Aegae, unde desluxum est Aegaei maris nomen, Neptuno facta, in qua non ferè quemquam posse consopiri, prodidit Nicocrates, ex phantasmatum Dei occurraculis, subinde quietem interpellantibus. *Cel. l. 30. cap. 9. A. L.*

In Parnasso monte Boeotiae Apollini consecrato, Bachanalia alternis annis aguntur, & frequens etiam Sarrorum coetus cernitur, & plerumque voces proptit exaudiantur: itemque cymbalorum crepitus ad aures hominum saepe pervenit. *Macrob. l. Saturn. c. 18.*

Marathonius campus spectris nocturnis horrendus. *Vide Tit. Sepulchra.*

Prius quam cadaver C. Caesaris Caligulae sepeliretur, horrorum Lamianorum custodes umbris inquietati sunt. In ea quoque domo, in qua occubuit, nullam noctem sine aliquo terrore transactam affirmant, donec ipsa domus incendio consumpta sit. *Svetonius.*

Cheroneisae sudatorium ob interfectum Damonem Petipertam spectris plenum. *Vide Tit. Severi erga judicium corruptores.*

In ea quae est circa Sytes Libya, & quandoque & maximè quieto à ventis tempore, apparent in aere diversorum animalium formae: quarum quaedam quiescunt, quaedam moventur. Et haec aliquid figunt, aliquid insequuntur: sed omnes magnitudine eximia, stuporem timoremque incisus praebent. Quae homines insequuntur, comprehensum frigido circumdant contactu. *Diod. l. 3. c. 4.*

Refert Divus Augustinus, quod vix quidam Tribunianus Hesperius, in Fusaletis territorio Africae fundum habuerit Zubedi appellatum, qui fuit infestus à malignis spiritibus, ita ut animalia & servos graviter affligerent. Domestica igitur hac calamitate coactus, accessit dominus fundi ad Ecclesiae ministros, rogavitque, ut aliqui ibi preces facere dignarentur.

Abit

A Abiit quidam eò, oravitque ardentem, & ferid, imò etiam ibi sacrosanctum Missae sacrificium obtulit, & protinus illa cacodemonum vexatio cessavit. Sed & in cubiculo suo terram sanctam ex sepulchro Christi Hierosolymis allatam susponderat, ne quid mali ipse pateretur. *August. l. 22. de Civit. Dei, cap. 8.*

Sub Ludovico II. Imper. demonium Moguntiacam civitatem per triennium miserè afflixit. Est in cubiculo suo terram sanctam ex sepulchro Christi Hierosolymis allatam susponderat, ne quid mali ipse pateretur. *August. l. 22. de Civit. Dei, cap. 8.*

Sub Ludovico II. Imper. demonium Moguntiacam civitatem per triennium miserè afflixit. Est in cubiculo suo terram sanctam ex sepulchro Christi Hierosolymis allatam susponderat, ne quid mali ipse pateretur. *August. l. 22. de Civit. Dei, cap. 8.*

In Cracoviensi tractu ad lacum quemdam per amplum, infestatione demonum piscationibus, & ulibus hominum exemptum, & hybernae glacie concretum, vicinos cum sacerdotibus vexilla, cruces, & reliquias sacras, quibus vis demonum propularetur, ferentibus piscandi gratia convenisse tradunt anno Chr. m. cc. lxxix. Immissio autem reti, primo quidem tractu contententibus piscatoribus, ites pulciculos, altero nihil nisi rete convolutum, tertio denique monstrum horrendum captivo capite, & in speciem ignis ardentibus oculis extractum esse. Territis autem ac diffugientibus cunctis, spectatum illud sub glacie se immersisse: ac toto lacu discursans, terribilem strepitum, & sonitum edidisse, afflatoque ab eo nonnullos homines, scia ulcera retulisse. *Cromer. lib. 9.*

Apud Aquilonares populos solent nocturni viatores, gregumque, & armentorum excubis intenti, portensis diversi generis circumfundi mirifico concentu. Hunc nocturnum monstrum ludum vocant incolae Chordam Elvarum. De quibus eam habent opinionem, quod animi eorum hominum, qui se corporis voluptatibus dedunt, corporibus illapsi circa terram volentur. E quoque numero credunt eos esse, qui se adhuc nostro saeculo, in effigie humana accommodare solent ministeris hominum nocturnis horis laborando, quoque & iumenta curando. Vestigia certe harum larvarum manè interdum in herba rosida deprehenduntur, interdum vero ceu igne exela conspiciuntur. *Olaus Magnus lib. 3. cap. 11. Sept. Gem.*

In Islandia insula sub polo Arctico, promontorium est quod instat Aene perpetuis ignibus aëtur. Ibi locus esse creditur poenae expiationisque fordidarum animarum. Illic nempe submerforum, sive alio violento casu tnectorum spectra sese offerunt congressibus notorum hominum tam manifeste, ut tanquam viventes excipiantur ab ignis mortis illorum data dextra. Nec deprehenditur error, priusquam disparuerint umbræ. Incolae plurimum praegiantur fata principum, quid ve remotius in orbem peragravit, revelationibus apparentem spectrorum. *Olaus Magnus lib. 2. cap. 3.*

L. B. Theat. viae Human. Tom. IV.

Arx est in extremis tereis Finlandiae supparatis, regno Sveciae subiecta. Nova arx dicta, eò quod miris ingenis extructa, arte naturaque munita sit: nam in rotundo monte collocata est, unicum habens introitum & exitum versus Occidentalem partem: idque per ratem emporibus catenis ferreis alligatam, quae fortium labore singulis diebus trochlearum beneficio, ob aquarum impetum, per noctem à custodiis ad unam partem fluminis attrahitur. Hoc castrum preterlabitur vastissimus fluvius inextinguibilis profunditatis, ex albo lacu descendens: à fundo nigri coloris efficitur, praefertim in circuitu hujus arcis, ubi omnes pisces nigros habet, & generat, non tam ingrato sapore. Tandem verò nigrum lacum efficit, transiens per Viburgum. Ad hunc fluvium spectra subinde apparent, & imminente morte praefecti arcis vel militis alicujus, citibarcus per noctem in mediis undis ludens conspiciuntur & audiuntur. *Olaus lib. 20. cap. 19. & 20. Genium Septentr.*

Sterlingi arx in inferiore Calidonia, mons Dolorosus olim dicta, quod noctu illic gemitus & clamores exaudirentur. *H. Boeth. lib. 4. Scor. hist.*

Domum horrendis umbratum figuris infamem à se habitatum Romae, *Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 23.* narrat.

Augerius Ferrerius medicus Tholosae elegantes aedes & bono loco ad Burfam sitas minimo condidit, an. m. d. lxxviii. quia malignus spiritus inquilinos earum infestabat. Sed cum illud audivisset, quod nunquam crederetur, non posset tunc adiri cellam, nec quietem interdum capi: monitus, Lulitanum quandam studiosum in urbe esse, qui res occultas in ungue puerili videntur exhiberet, fecit, ut studiosus ille sua arte mteretur. Puella vero consultata dixit, mulierem à se videri ornatam accuratissime preciosissimam catenis & auro, quae ad columnam quandam manu gestabat tectam. Itaque Lulitanus respondit medico, ut in cella ad columnam humi curaret fodi, thesaurum ab iplo inventum iri. Gaudens medicus fodi iussit: sed cum thesaurum inventum prope cogitaret, exurgens turbo exstitit lucem, & spiraculo cellae exiens, ad 14. pedes prothrum fregit in propinquas aedibus, quarum pars in pinnyrum corruit, pars in cellae spiraculum, pars in mulierem ferentem aquam, cujus hydria effracta est. Nihil postea à spiritu audium unquam. Lulitanus postredie factus de re tota certior, thesaurum dixit à spiritu exportatum esse, mirari se, quod medicum non offenderit. Hæc die xv. Decembris an. m. d. lxxviii. gesta sunt, claro & sereno caelo. *Bodin. lib. 3. Deum. cap. 3.*

Petrus Mamotius in Gallia narrat, Consulenti ad Viennam fluvium historiam accidisse in Caplandi cuiusdam aedibus anno m. cccc. lxxviii. diabolum, qui animam defunctae se esse praedicabat, gemitibus, clamoribus & querimoniis omnia complevisse, monentem habendas preces, peregrinationesque obeundas, & res plurimas revelantes: sed dicente ei quodam, Si tibi vis haberi fidem, dic Mihi tere me Deum secundum, &c. respondisse: Hoc à se fieri non posse. Tunc ludificantis ipsum us qui adlabant, tremebundum aufugisse. *Bodin. lib. 3. Deum. cap. 6.*

Ab Hostibus.

Thessalia regio facilis occupatu, cum obstructo uno Penei alvo, tota aquis submergi possit. *Vide Tit. Regiones fluminibus abundantes.*

In Anglia Daci praedones incurantes, à Britrico Rege Occidentalium Saxonum repelluntur, ann. Dom. 784. Sed illi cognita solitertate, haud multò post reversi, cum Anglis de possessione certantes, bonam partem ejus terrae occupant, atque ita regnum Northumbriae à 785. triginta & amplius annis, tam finitimum quam Barbarorum injuriis expostum fuit. *Polyd. lib. 4. Angl. hist.*

Belnuarum incurfu.

Norvegiae litus à castro Vardhus infestum est verno tempore balenis vastè magnitudinis, adeò quòd ad centum perveniant cubitos. Hæc tunc gregatim conveniunt ad prolificandum. Naves quae vel in earum corpora, vel in vortices aquarum, quos hæc faciunt (instat Charybdis) agitatione sua elata fuerint, periclitantur. Remedium est autem navigantibus, castrum diluatum aqua, & in mare effusum. Hoc tanquam aconito petitus grex balenarum, totus repente dissipatur.

Vuu 4 &